falsū iurat. ul̄ putans falsū qz
uerū est iurat ul̄ estimans uerū
qz falsū est iurat. **S**ic hō extremū
n̄ uidetur piuriū ē. ul̄ si piuriū
noletur. o qz falsū iuratur. n̄ ui-
detur reū ē piuriū qui sic iurat.
qz n̄ est mens eius reā. & id nec
ungua. immo eius mens reā ē
dum iurare p̄sumit qz p̄spicere ne-
cū n̄ dep̄pendit. **Nō** hō m̄e piuriū
mentariū. nec m̄s qui pe-
lerat m̄titur. hō om̄is m̄tendo iu-
ranti p̄ierat. & om̄is qui falsū iu-
rat siue m̄tiens siue nō p̄ierat.
Cum uero quis iurat qz uerū est
estimans ē falsū qz tñ quid sit
ibi piuriū. qz enī significatio no-
cis uerū ē. **Non** igit̄ ip̄a iuratio
sum ut m̄tatio ei qz uerū ē.
qz uerū est piuriū. **Si** om̄is qui
hō dicimus loqui sic iurant
sub attestatione iuranti ē piuriū.
Mentiri ergo adhibita iu-
ratione piuriū ē. piuriū ergo ē.
ul̄ iurando loqui falsū cū intentione
fallendi. ul̄ iurando loqui falsū
siue intentione fallendi. uel iuran-
do loqui uerū cū intentione fallen-
di. **H**ic opponitur. si om̄is qui
falsū iurat p̄ierat. tñ qui alicui
p̄mittit dare sub certo t̄mino ali-
quid. qz tñ n̄ faciet. ex quo iura-
uit. p̄ierauit. qz falsū iurauit.
Non enī ita futurū erat ut iura-
uit. Ad hoc dici potest. qz n̄ om̄is
qui iurat. qz falsū est. ex quo iu-
rat piuriū ē. sicut iste de quo agi-
mus. hō ex quo p̄positū mutauit
t̄minū t̄nsreditur. iuratio talis

scoris. quibus a carne xp̄i dolores passionis submouere uidentur.
De iusticia xp̄i & eius causa scdm eundem.
An in xp̄o fuit necessitas paciendi & moriendi. que est defectus generalis.
De statib⁹ hoīs. & quid xp̄c de singularis accepit.
Si om̄is xp̄i oratio ul̄ uoluntas impleta sit.
De uoluntatib⁹ xp̄i scdm duas naturas.
De capitulis quib⁹ ambrosij & hilarij. ubi de dubitatione & timore xp̄i agitur.
Si xp̄c meruit sibi & nobis. & quid sibi & quid nobis.
Quod a conceptu meruit xp̄c sibi idem qđ p̄ passionem.
De eo qđ scriptū est. donauit illi nomen qđ ē sup̄ om̄ē no.
Si xp̄c sine om̄i merito h̄c ualuit qđ merito obtinuit.
De causa passionis & mortis xp̄i.
Qualiter a dyabolo & a p̄co redemit nos xp̄c p̄ mortem.
Cur deus homo & mortuus.
Quomodo a pena nos redemit xp̄c.
Quomodo pena nostram portauit.
Si solus xp̄c redemptor. aut ut mediator dicitur debet.
De mediatore.
Scm qm̄ naturā sit mediator.
Quod alio modo potuit libare.
Quare isto modo potius.
Qua iustitia sit iustus dyabolus.
De causa int̄ deū & hominē & dyabolū.
De traditione xp̄i f̄ca a iuda. a deo. a iudeis.

Verbum xp̄i passio sit opus dei. uel uidetur.
Si in xp̄i morte separata fuit anima. uel caro a uerbo.
Qua rōne dicitur xp̄c mortuus uel passus.
Si xp̄c in morte fuit homo.
Si xp̄c ubiq̄ est sit homo.
Quod xp̄c ubiq̄ totus ē. s̄ n̄ totum. ut totus est h̄c. uel deus s̄ n̄ totum.
Si ea que dicuntur de deo ul̄ de filio dei. possunt dici de hoīe illo. uel de filio hominis.
Si xp̄c habuit fidem. spem & caritatem.
Quid sit fides.
Quot modis dicitur fides.
Quid sit credere deū. ul̄ in deo. l̄ i deū.
De informi qualitate m̄tis. qđ in malo xp̄iano est.
Quomodo dicatur una fides.
Quod fides est de h̄ys que non uidetur p̄prie. ip̄a tñ uidetur ab eo in quo est.
Descriptio fidei.
Quare sola fides dicitur fundamentum.
Si petrus habuit fidem passionis qđ h̄o uidet hominem illū pati.
Si aliqua sciuntur que credant.
De fide antiquorū.
De fide simpliciū.
Que ante aduentū crede sufficiat.
De fide corneliū.
De equalitate fidei. spes & caritatis & operis.
De spe quid sit.
De quibus sit spes. in hoc dicitur.
Quo differant fides & spes.
Si in xp̄o fuit fides uel spes.
Si iusti in inferno fidem & spem habuerunt.

De caritate dei & primi que i xp̄o
& in nobis est.

Quid sit caritas.

Si eadē caritate diligitur deus &
proximus.

Quare dicuntur duo mandata
caritatis.

De modo diligendi.

De impletione illius mandati. di-
liges deum ex toto corde.

Quod altū mandatū i altō ē.

Que caritate diligenda sunt.

Si vobemur totū p̄ximū diligere
& nos totos.

Quod in dilectione p̄ximi inclu-
ditur dilectio angelorū.

Quis sit p̄ximus.

Quib⁹ modis d̄z p̄ximus.

De ordine diligendi quid prīus.
quid post.

An om̄es hom̄es parē diligēdi sūt.

De gradib⁹ caritatis.

Si melius ē diligere inimicos q̄
amicos.

Sic caritas semel h̄ta amittitur.
Quare fides. sp̄s. sc̄ia. dicitur euā-
tuari. & n̄ caritas. cū & ip̄a sit ex
parte.

Pixp̄ ordine diligendi seruauit
quem nos.

De caritate dei.

Quomodo deus d̄z magis diligere
uel minus. hunc uel illum.

Quod duplīcē inspicienda ē dilec-
tio dei.

Siquis uel magis uel minus di-
ligitur a deo uno temp̄ q̄m alio.

Si deus ab et̄no dilexit reprobos.

De q̄tuor virtutib⁹ principalib⁹.

Vtrū & in xp̄o fuerint & in an-

gelis sunt.

De usib⁹ earum.

De v̄y. donis sc̄i sp̄c.

Vtrū sunt virtutes & sit l angūs.

Vtrū in xp̄o fuerint.

De timorū distinctione.

De casto & seruili & initiali.

Quo differant castus & seruili.

Quod timor seruili & initialis
dicitur initiali sapie. & indifferet.

Quomodo castus timor p̄manet
in et̄num.

Si timor pene qui sūt i xp̄o sūt
seruili uel initialis.

De sapia & sciā quo differant.

An quo differat sapia ab intel-
lectu.

Vtrū intellectus & sciā que int̄
dona num̄antur. sūt illa q̄ natu-
ralit̄ ht homo.

De engōione virtutū q̄ n̄ separant.

An cuncte virtutes pares sūt in
quocūq; sūt.

Quomodo in caritate tota lex pen-

De decem mandatis.

Quomodo extineantur in duob⁹.

Quare ydolū nichē in mundo d̄z.

Quare in sp̄li sc̄i p̄ximū dicitur si-
remissio petorū.

De sensu sp̄uali & carnali legis.

De furto.

De medatio.

De triplici genē m̄datū.

De acto sp̄bz m̄datū.

Quid sit mendaciū.

Quid mentiri.

Quod om̄e mendaciū p̄cū sit.

Siuē p̄sit siue n̄ & q̄re.

An quib⁹ rebz cū piculo erratur
uel non.

mus typico pasci. quod
mox ale eis remittare volebat. sub
q[uo]d panis et uini corpus sanguis
nem suum eis tradidit ut ostendere
legis uetus sacramenta int[er] que p[ro]p[ter]um
erat agni paschalis sacrificium.
in morte sua terminari. ac noue le-
gis sacramenta substitui. in quibus
excellit misericordia eucharistie. Ideo et
post alia dedit ut h[ab]et uniuersus ar-
tus memorie discipulorum figuraret
et ab ecclesia deinceps frequentaretur. q[uo]d
non ex i[n] disciplina sapienti postea-
ut post alios cibos sumatur. p[ro]p[ter]a
i[n]euinis sumi optet sicut apostolus do-
cet ut singulari reverentia diuidi-
centur. et discernatur ab alijs cibis.
q[uo]d dominus apostolis disponendum reliquit.
Vnde augustinus. Apparet cum primo acceper-
int discipuli eucharistiam. non eos ac-
cepisse ieuinos. Non ideo tamen calump-
nandum est uniuersitate quod a ieuinis
semper sumuntur. placuit enim spiritu
scilicet ut in honore tanti sacramenti
prius in os christiani dominici corpus
intraret quam alij cib[us]. Ideo ubique
mos iste seruatur. Non enim quia
post cibos dedit ideo pransum vel cena-
ti illud accipe detinet ut illi faciebat
quos apostolus arguit. Nam salvator quod
i[n]uenientius comindaret misericordia illius
altitudinem ultimum habens vultus insigere
cordibus et memorie discipulorum a qui-
bus ad passionem digressurus erat. Q[uo]d
autem ordine deinceps sumeretur a
p[ro]p[ter]is p[er] quos etas dispositur
erat reseruant docendum. De sacra
Ecclesia quid ibi mentio et re-

Th[er]esius sacramentum sit. et quid res in
gramus. Sacramentum est insibilis

et ualibus formam. forma ergo
panis vel uini quod indebet sacra-
mentum est. et signum sacre rei. q[uo]d p[ro]p[ter]um
ipsum quod ingredit sensibus aliud aliquod
facit in cogitatione uenire. Tenet
ergo spes vocabula rerum que an si
erunt. s[ed] panis et uini. Huius autem
sacamenti gemina est res. una. s[ed] con-
tentia et significata. altera significa-
ta et non contenta. Res contenta et signifi-
cata est caro christi quam de uirgine
traxit. et sanguis quem p[er] nobis fu-
dit. Res autem significata et non
contenta est unitas et[er]na in predestina-
tis. uocatis. iustificatis. et glorifica-
tis. hic est duplex caro christi. Vnde
lex. Duplicit inquit intelligitur
caro christi et sanguis. vel illa quod cruci-
fixa est et sepulta. et sanguis qui
multis effusus est lancea. Vel spiritu
alii illa ac diuina de qua ipse ait.
Caro mea uere est cib[us] et sanguis
meus uere est potus. Et nisi mandu-
caueritis carnem meam et bibitis san-
ctum. non habet ueritatem. Sic igitur
hic tria distingueda. Vnde quod
tamen est sacramentum. altum quod est sacra-
mentum et res. et tamen quod est res et non
sacramentum. Sacramentum et non res
est spes insibilis panis vel uini. Sa-
cramentum et res. caro christi propria et san-
guis. res et non sacramentum mystica
eius caro. Porro spes illa insibilis
sacramentum est gemina rei. q[uo]d utramque
p[er] rem signat. et utramque similitu-
dinem gerit expressa. Nam sicut pa-
nis per certis cibis corpus reficit et
sustentat. et uinum hominem iustificat
atque inebriat. sic caro christi intiore
hominem plus certis gratus spiritu alit.

reticar & iugular. vn calice tunc s
ebri. qm p̄tia. ē h̄t & similitudine
cū re misticā q̄ est unitas fidelium.
q̄ sicut ex multis granis erat
unus panis. & ex pluribz acinus u
nū in unū refluit. sic ex multis fi
deliū p̄sonis unitas ecclastica cō
stat. vñ ap̄ls. Unus panis & u
nū corpus multi sumus. vñ aug.
Unus panis & unū corpus ecclā
dī. p eo q̄ sicut unus panis ex ml̄
tis granis. & unū corpus ex ml̄
tis m̄bris & ponitur sic ecclā ex ml̄
tis fidelibz caritate copulante cō
nectitur. hoc mystū pacis & uni
tatis nře xp̄e i sua misericordia.
Qui accipit h̄ mystū unita
tis & n̄ tenet uinculū pacis n̄ ac
cipit mystū p̄ se. h̄ & se. Cuius
& sacramētū est corpus xp̄i p̄ priū
de uirgine sup̄n. q̄ ut corpus xp̄i
ex multis m̄bris purissimis et
ūmaculatis & stat ita societas ec
clesiastica ex multis p̄sonis a cri
minali macula liberis & suis. In
cuius rei typo sc̄a ē archa dñi delig
nis sechī. q̄ sicut ip̄utribilia. & alte
sp̄ne similia. De duobz modis

DX. **G** Sicut due sūt manducādi
res illius sacramēti. ita & &
duo modi manducandi. unus sa
cramētalis. & quo boni & mali ed̄
alt̄ sp̄ualis. quo soli boni mādu
cant. vñ aug. Quid ē xp̄m man
ducare? Non est hoc om̄e solū in
sacramēto corpus eius accipere. q̄r
ti enī accipiunt indigne. si in ipso
manere & h̄c ip̄m in se manentē.
Sp̄ualis enī manducat qui īuni
tate xp̄i & ecclā q̄ sacramētū signi

uia manet. Iū qui dūlū
xp̄o nec carnem xp̄i mandu
cione bibit. & si tante rei
mentis ad iudicium sui cotidie accip
at. Sp̄uale manducationē aug
distinguens a sacramētali ait. Ut
quid paras dentē & uentre. Cred
& manducasti. Credere enī in eum
h̄ est manducare panē & unum
qui credit in eū manducat eū. Quomodo manducandus ē xp̄i
quomodo. xp̄e dicit. Qui mandu
cat carnē meā & bibit san. m. in
me manet & ego in eo. Si in me
manet & ego in eo. tunc bibit.
Qui uero nō in me manet. nec
ego in illo. & si accipit sacramētū
adquirit magnū tormentū. Et n̄
li ē ambigendū. tunc quēq̄ corpu
ris & sanguinis dñi p̄cipem si
qñ xp̄i m̄brum efficitur. nec ali
nari ab illius panis calicis p̄
sortio. & si anteq̄ panē illū edat
& calice bibat. de hoc sc̄o in unita
te corporis xp̄i constitutus. abscedat
q̄ illius sacramēti bñficio n̄ pua
tur. qñ ille h̄. q̄ illud sacramētū sig
nificat inuenitur. In illo enī sac
ramento corpus & sanguinē suum
comendauit nobis. q̄ & fecit nos
ip̄os. Nam & nos corpus ip̄ius
sūt sumus. Itē. Qui discordat a
xp̄o. nec manducat carnē eius. n̄
sanguinē. & si tante rei sacramēti
ad iudicium sibi cotidie accipit.
terrore quodā qui dñt alios n̄

H Ec ūia & corpus xp̄i sum
alia huiusmodi ubi de
ali manducatione agitur. Cr
dam obtuso corde legentes errori

Domini oratione
sup̄rogansse i. u. v.
sup̄rogansse 105
20. III. 10. R. 10.

14

... est hoc fidei similitudinis. non multo
deinde enim p[ro]funda est p[re]dictio. et
tunc deinde obiectum. si quis
dico de ipso. si fidei p[re]dictio
mentem. ea q[ui] p[re]dicta sunt. deo
debet esse.

ibili elemorum sp[iritu] et inuisibili domini no-
stru[m] xpi carne et sanguine. sicut
et re sacramenti. corpore xpi. sicut ex
plana esset et efficitur ex deo et homine
cum xpi sit uerus deus et homo. quod omnis
res illarum rerum naturam et ueritatem
in se continet ex quibus efficitur. Co-
ficitur autem sacrificium esse duobus. sa-
cramento. et re sacramenti. corpore xpi.
Est igitur sacramentum et re sacramen-
ti. corpore xpi. Est igitur sacramen-
tum et res sacramenti id est corpus xpi. Et
ce inuisibile dicitur carne xpi. quod for-
ma panis optima sumitur et tracta-
tur. Ideoq[ue] corpus dicitur esse sacramen-
tum et rem. ex quo confirmatur q[uod] su-
pra diximus. Deinde addit q[uod] ma-
gis lectore mouet. Caro iquist ei
est q[uod]m forma panis optima in sacra-
mento accipimus. et sanguis eius.
q[uod] sub uini sp[iritu] ac sapore portamus.
Caro uidelicet sacramentum est carnis.
et sanguis sacramentum est sanguinis.
carne et sanguine utrop[er] inuisibi-
li. intelligibili. spirituali. significatur
corpus xpi. inuisibile. et palpabile. ple-
num gratia et diuina maiestate.

Quae sit intelligentia p[ro]missorum.
Attende hys diligent. quod tempore
quodam uertitur hic augustinus. quo so-
lent res significantes rerum sortiri
vocabula q[ui]s significant. hic eni[m]
inuisibilis sp[iritu]s panis uocatur nomine
carnis. et inuisibilis sp[iritu]s uini nomine san-
guinis. Inuisibilis uero et intelligi-
bilis de caro xpi. quod secundum illam sp[iritu]em
non uidetur caro sed intelligitur ita et sa-
guinis. Caro ergo inuisibilis dicitur
esse sacramentum carnis inuisibilis. quia
sp[iritu]s panis secundum q[uod] illa non uidetur ca-

West sacramentum carnis inuisibilis.
ex carne inuisibili. et sp[iritu] secundum q[uod] caro
xpi est inuisibilis. et sp[iritu] secundum q[uod] caro
xpi q[uod] est inuisibile et palpabile.
ubi in sua forma apparent. ita et de
sanguine accipi debet. Quem sensu
affirmat augustinus. apiens qualiter pre-
dicta intelligenda sunt. quod obscure
dixerat et sequitur dicens ita panem
uocari corpus xpi. cum uere sit sac-
mentum corporis xpi q[uod] in cruce pos-
sum est sicut ipsa immolatio que fit
manibus sacerdotis uocatur xpi pas-
sionis. non in rei ueritate sed significante
misericordia. et sicut sacramentum fidei de
fides. Hatis responsu est hereticis
objectionibus eorum qui negant uerum
corpus xpi in altari esse. et panem in
corpus uel uinum in sanguinem mi-
stica representatione etiam dicentes.
Quis audiret manducare dominum
suum. Quis et audiret dicere cotidie
formari corpus xpi de matre ue-
sula que non sunt caro uirginis.
Auctoritatibus placet uerum corpus
Et xpi esse in altari. et in panem
et hys similia obiciunt illi cum
in diuino misericordia legem nature
testantes. quos p[ro]ficiam subdi-
cta evincunt testimoniam. Aut enim
ueritas. Accipite hoc est corpus me-
um. Ita ambigunt. Si tamen ualuit ser-
mo helie ut igne de celo deponaret.
non ualebit tamen xpi sermo ut sub-
stantias mutet. De locis mun-
di opibus legitur quod ipse dixit et scri-
vit et cetero. Sermo igitur qui ex in-
chilo potuit facte quod non erat non potest
ea que sunt in id mutare quod non erat.
Non enim minus est dare quod mutare

ide corpus xp̄i & sanguis & letatio
Corpus xp̄i & ueritas & figura
veritas & corpus xp̄i & sanguis
uirtute sp̄e ex panis uniḡ subā
efficiatur. Figura uero e id q̄ extūs
sentitur. Itē eusebius emesenus. In
uisibilis sacerdos uisibiles creaturas
i subā corporis & sanguinis sui u
lo suo secreta potestate & mutat.
Ex hijs alijsq; plib; & stat uerum
corpus xp̄i & sanguinē in altari
eē imo integrū xp̄m sub utraq;
sp̄e & subā panis in corpus. ui
nig; subā in sanguinē uerti.
Si autē de modo & uisionis. X
quātur qualis sit illa & uisio
an formalis. an subālis. ut altius
genū diffinire nō sufficio. Forma
lem tñ nō cōgnosco. qz sp̄es rerū q̄
ante fuerant remanent & sapor
& pondus. Quib; uidetur eē sub
stantialis. dicentib; sic subā & u
lubā. ut h̄ centralit̄ fiat illa. Cui
sensu p̄missae auctoritates & sentire
uidentur. Sed huic sententie sic op
ponitur ab alijs. Si subā panis ui
quunt ut uni & uertit uib; in
corpus uel sanguinē xp̄i. cotidie fit
aliqua subā corpus uel sanguis x
q̄ ante nō erat. & hodie eē aliquid
corpus xp̄i q̄ heri nō erat. & cotidie
augetur corpus xp̄i atq; format
de matia de qua in rectione nō
fuit fūm. Quib; hoc modo respon
deri potest. Quia nō ea rōne dē cor
pus xp̄i & fūc ubo celesti. q̄ ipm
corpus in receptu uirginis forma
tū deinceps formetur. & q̄ subā
panis uel uni que an nō fūat
corpus xp̄i uel sanguis ubo cele